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Abstrakt:

Cílem této práce je představení soucitu k sobě – zdravého a podpůrného sebevztahu,

který by mohl být dosažitelnější než bezpodmínečné sebepřijetí a obnášet méně nevýhod než

vysoká sebeúcta. Teoretická část popisuje koncept soucitu k sobě, porovnává jej s příbuznými

konstrukty, nastiňuje jeho aplikační oblasti, uvádí související psychometrické metody (SCS,

SCS-SF, FoSC) a popisuje do češtiny přeloženou Škálu soucitu se sebou (SCS-CZ).

Empirická část prověřuje konvergentní a diskriminační konstruktovou validitu

SCS-CZ pomocí Beckovy sebeposuzovací škály deprese (BDI-II), Spielbergova dotazníku na

měření úzkostnosti (STAI X2), a Škály bezpodmínečného pozitivního sebepřijetí (UPSRS).

Nadto poskytuje podklady pro porovnání konstruktů soucitu k sobě a bezpodmínečného

sebepřijetí na základě empirických dat.

Kvantitativní šetření zaměřené na neklinickou populaci ve věku 15-75 let (n = 415)

proběhlo formou baterie dotazníků administrovaných přes internet. Dotazník SCS-CZ

vykazuje silnou negativní korelaci s BDI-II a STAI X2 a silnou pozitivní korelaci s UPSRS.

SCS-CZ je validní, úsporná metoda vypovídající jak o míře soucitu k sobě, tak

o schopnosti regulace emocí a o vztahu k sobě samému, a představuje vhodný nástroj

k meziskupinovému a mezipopulačnímu srovnávání. Pro vyvozování závěrů o jednotlivci je

doporučeno doplnit SCS-CZ kvalitativními údaji, dokud nebude ověřena jeho test-retest

reliabilita v klinické populaci.

Klíčová slova:

Soucit k sobě, sebesoucit, soucit se sebou, Škála soucitu se sebou, psychometrické

vlastnosti, SCS-CZ, bezpodmínečné sebepřijetí

Abstract:

This thesis focuses on the concept of self-compassion – a healthy attitude toward

oneself which could be more easily attainable than unconditional self-acceptance and have

less downsides than self-esteem. The first part of the thesis offers the most widely used

conceptualisation of self-compassion, a comparison between self-compassion, self-esteem

and unconditional self-acceptance, a summary of application areas of self-compassion, a list

of relevant psychometric tools and a description of the Czech translation of the

Self-Compassion Scale (SCS-CZ). The second part of the thesis consists of a quantitative

study designed to further assess the construct validity of the SCS-CZ using the Beck

Depression Inventory (BDI-II), the trait form of the State-Trait Anxiety Inventory (STAI X2)

and the Unconditional Positive Self-Regard Scale (UPSRS) and to explore the connection

between self-compassion and unconditional positive self-regard.

A battery of web-based inventories was administered to a non-clinical sample

(n = 415). The SCS-CZ shows a strong negative correlation with the BDI-II and the STAI X2,

and a strong positive correlation with the UPSRS.

The SCS-CZ is a valid measure of self-compasssion, suitable for comparing groups

and population samples. For drawing conclusions about individuals, it is recommended to

combine the SCS-CZ with qualitative methods until the SCS-CZ test-retest reliability in

clinical population is assessed.
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Seznam použitých zkratek:
ACT – Acceptance and Commitment Therapy

BDI-II – Beck Depression Inventory (revised)

CFA – Confirmatory Factor Analysis, konfirmační faktorová analýza

FoSC – Fear of Self-Compassion Scale

FFMQ – Five Facet Mindfulness Questionnaire

glb – greatest lower boundary, nejvyšší spodní mez

MBSR – Mindfulness Based Stress Reduction

REBT – Rational Emotive Behavior Therapy, racionálně-emoční behaviorání

psychoterapie

RSES – Rosenberg Self-Esteem Scale

SCS – Self-Compassion Scale

STAI X-2 – State-Trait Anxiety Inventory (revised), forma úzkostnost

SWLS – Satisfaction With Life Scale

UPSRS – Unconditional Positive Self-Regard Scale

USAQ – Unconditional Self-Acceptance Scale

Úvod

Cílem této práce je pomoci uvést na českou scénu slibný koncept soucitu k sobě, který

se vzhledem k široké škále svého využití a relativní snadnosti intervencí stal v posledních

letech stoupající hvězdou v oboru psychologie. Soucit k sobě zahrnuje způsob, jak jedinec

emočně reaguje na trápení, bolest a selhání (laskavostí k sobě, či útokem na sebe), jak mu

kognitivně rozumí (jako něčemu přirozenému pro všechny lidi, či jako něčemu ve své

podstatě izolujícímu, co se děje jen jemu) a jakým způsobem mu věnuje pozornost (s

nehodnotící všímavostí nebo se v něm utápí). Věřím, že soucit k sobě by mohl představovat

alternativní podobu zdravého sebevztahu, která by mohla být dosažitelnější než

bezpodmínečné sebepřijetí a obnášet méně nevýhod než vysoká sebeúcta.

V první kapitole teoretické části nastiňuji historické kořeny soucitu k sobě, zmiňuji

podobné konstrukty a stručně představuji obě jeho dosud nejrozšířenější konceptualizace.

Druhá kapitola je věnována podrobnému popisu konstruktu soucitu k sobě tak, jak jej

prezentuje Kristin Neff (2003a). Je v ní rozebráno a na krátkých úryvcích ilustrováno šest

aspektů soucitu k sobě, kdy tři z nich představují soucitné a tři nesoucitné způsoby vztahování

se k sobě samému a ke své zkušenosti. Druhá část kapitoly odlišuje soucit k sobě od

sebelítosti, maladaptivní narcistické sebelásky, požitkářství a sebeuspokojení.

Ve třetí kapitole je soucit k sobě porovnán s vysokou sebeúctou a bezpodmínečným

sebepřijetím, neboť tyto konstrukty se mu na základě dostupné literatury zdají být obsahově

nejbližší. Toto srovnání poslouží nejen k ověření toho, zda se opravdu jedná o dosud

nepopsaný konstrukt, ale také jako podklad pro výběr nástroje, kterým využiji v empirické

části pro ověření konvergentní validity dotazníku SCS-CZ.

Čtvrtá kapitola uvádí základní aplikační okruhy soucitu k sobě a představuje jej

v kontextu zvládání zátěžových situací, jako nástroj seberegulace a regulace emocí a jako

jeden z nástrojů používaných v soudobé klinické psychologii.

V páté kapitole jsou uvedeny psychometrické nástroje, které se týkají soucitu k sobě:

Self-Compassion Scale v nezkrácené a zkrácené verzi a Fear of Self-Compassion Scale.

Šestá kapitola navazuje představením dotazníku SCS-CZ a informuje o jeho

psychometrických vlastnostech.

Empirická část popisuje průběh, vyhodnocení a výsledky výzkumu určeného

k doplnění diskriminační a konvergentní validity dotazníku SCS-CZ a srovnává konstrukt

soucitu k sobě s bezpodmínečným pozitivním sebepřijetím.
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1. Historie

Společné jádro soucitu k sobě napříč psychologickou literaturou ilustrují volně

přeložená slova Elishy Goldstein (2015, s.89): „Soucit k sobě spočívá v prožitku rozpoznání

vlastního utrpení a poskytnutí si podpory během tohoto utrpení.“

A tak na místo sebekritiky a sebeodsuzování nastupuje laskavá vnitřní řeč a vyrovnané

otevření se bolesti umožňuje vidět cesty vedoucí ke zmírnění či ustání trápení.

1.1 Soucit k sobě v buddhistické psychologii

Koncept soucitu – a s ním i soucitu k sobě (self-compassion) – je v buddhistické

psychologii znám už dva tisíce let a tvoří nedílnou součást kultivace mysli

v nejvýznamnějších buddhistických školách (Théraváda, Mahájána, Vadžrajána). Milující,

soucitná mysl podle buddhismu nesoudí, kdo si soucit zaslouží a kdo ne, a bez rozdílu

směřuje přání hlubokého osvobození od trápení a bolesti jak sobě, tak druhým lidem

a bytostem celého světa, ať už jsou viditelné či neviditelné, dobrotivé či zlovolné, mocné

či slabé. Z pohledu buddhismu představuje milující soucit spolu s moudrostí základní kámen

psychologické úzdravy člověka (Makransky, 2012).

1.2 Soucit k sobě v západní psychologii před rokem 2003

Západní psychologie se zaměřovala spíš na empatický soucit vůči druhým a empatii

vůči sobě až na několik výjimek opomíjela1. Proto lze do roku 2003 v recenzovaných

odborných periodikách psychologických elektronických databází2 nalézt právě jeden článek

zmiňující soucit k sobě3. Podrobnější zkoumání odhalí, že se jedná o zavádějící překlad

německého Selbstbestätigung (= sebepotvrzování).


[…]

anebo jim věnovat tolik pozornosti a myšlenek, že sílí a hrozí Vás pohltit. Mohou k tomu být

navázané vnitřní nároky typu “musím být dokonalý/á” anebo “nesmím udělat chybu”
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a přesvědčení o tom, že druzí jsou lepší/horšíjiní než já. Takový postoj zesiluje pocity

oddělenosti, opuštěnosti a vlastního selhávání, které mohou volně přecházet v úzkosti

a deprese a posilují vnitřní trápení.

4)

Vyšší a výrazně vyšší míra bezpodmínečného sebepřijetí:

Máte k sobě dobrý vztah, vážíte si sebe samých a jen tak něco to nezmění, což Vám pomáhá

vyrovnávat se s neúspěchy a překonávat překážky. Možná jste vyrůstali v příhodném

prostředí, potkávali vhodné lidi nebo adoptovali životní filozofii, která je tomu nakloněná.

Umíte jít vlastní cestou bez ohledu na to, jestli s ní souhlasí lidé z Vašeho okolí, a v případě

potřeby dovedete odolat jejich nátlaku. Když Vám druzí říkají, co by pro Vás určitě bylo

dobré, umíte zvážit jejich pohled a rozhodnout se podle svého nejlepšího vědomí a svědomí –

bez výčitek a pocitů viny. To vše Vám pomáhá být sami sebou napříč různými situacemi

a vyživuje Vaši důvěru v sebe samé.

Bezpodmínečné sebepřijetí rozvinuté jako u většiny lidí:

Přistupujete k sobě tak, jak je to v naší kultuře obvyklé. Vaše sebehodnocení se odvíjí jak od

toho, jak se k Vám chovají druzí a jak se Vám zrovna daří, tak od toho, jakou o sobě máte

dlouhodobou představu. Díky tomu dovedete ustát dílčí neúspěchy a kritiku, aniž by pro Vás

představovaly ohrožení. Co může otřást Vaší sebedůvěrou a pocitem vlastní hodnoty je

opakovaná kritika, pochybnosti či nespokojenost ze strany těch, kdo jsou pro Vás důležití,

anebo dlouhodobé neúspěchy a nenaplňování vlastních očekávání.

Nižší a výrazně nižší míra bezpodmínečného sebepřijetí:

Váš pohled na sebe samé stojí jednak na tom, co si o Vás myslí druzí, a jednak na tom,

nakolik se Vám daří být takoví, jací byste chtěli být. Ve spojení s tím často zažíváte pocity

selhání a nespokojenosti se sebou samým. Může to být například tím, že lidé ve Vašem okolí

na Vás kladou nesplnitelné nároky (např. “musíš dělat věci dokonale – tj. přesně podle mých

představ”, “nesmíš se nikdy zlobit” atp.) anebo tím, že si podobná očekávání tvoříte sami

(např. “když budu hodný, všichni mě budou mít rádi”). Sebeobraz postavený na přísných

nárocích a očekávání může vést k nižší životní spokojenosti, častějším úzkostem, pocitům

méněcennosti, frustrace, selhání a viny.
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C) Grafy (ne)normality rozložení
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D) Grafy korelací mezi SCS-CZ, STAI X2, BDI-II a UPSRS
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E) SCS-CZ – Škála soucitu se sebou

Přečtěte si, prosím, následující tvrzení a označte zakroužkováním

příslušné číslice, jak často se chováte daným způsobem.
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1. Odmítám a odsuzuji své chyby a nedostatky. 5 4 3 2 1

2. Když jsem na dně, mám sklon se nutkavě zaměřovat na vše špatné. 5 4 3 2 1

3. Když přemýšlím o svých nedostatcích, mívám pocit, že jsem oddělený/á

a odříznutý/á od zbytku světa.
5 4 3 2 1

4. Když prožívám emoční bolest, snažím se být k sobě laskavý/á. 1 2 3 4 5

5. Když selžu v něčem, co je pro mě důležité, zahltí mě pocity vlastní

nedostatečnosti.
5 4 3 2 1

6. Když jsem na dně a „mimo hru“, připomínám si, že na světě je spousta lidí,

kteří se cítí stejně jako já.
1 2 3 4 5

7. Když přijdou opravdu těžké časy, mám tendenci být na sebe tvrdý/á. 5 4 3 2 1

8. Když se cítím nějakým způsobem nedostatečný/á, snažím se připomínat si,

že pocity nedostatečnosti zažívá většina lidí.
1 2 3 4 5

9. Jsem netolerantní a netrpělivý/á vůči těm stránkám své osobnosti, které

nemám rád/a.
5 4 3 2 1

10. Když procházím nějakým velmi těžkým obdobím, poskytuji si takovou péči

a láskyplnost, jakou potřebuji.
1 2 3 4 5

11. Když je mi na nic, mívám pocit, že ostatní lidé jsou jistě šťastnější než já. 5 4 3 2 1

12. Když mě něco zraní, snažím se na situaci dívat nezaujatým pohledem. 1 2 3 4 5

13. Když si uvědomím některé své vlastnosti, které se mi nelíbí, skličuje mě

to.
5 4 3 2 1

14. Když selžu v něčem, co je pro mne důležité, snažím se celou záležitost

vnímat realisticky.
1 2 3 4 5

15. Když se s něčím opravdu potýkám, mívám pocit, že druzí lidé to určitě

zvládají lépe.
5 4 3 2 1

16. Když prožívám nějaké trápení, jsem k sobě laskavý/á. 1 2 3 4 5
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17. Když mě něco naštve, nechávám se unést vlastními pocity. 5 4 3 2 1

18. Když se stane něco bolestného, mám sklon danou situaci zveličovat. 5 4 3 2 1

19. Když selžu v něčem, co je pro mě důležité, mívám pocit, že jsem v tom zcela

sám/sama.
5 4 3 2 1

20. Snažím se přistupovat s porozuměním a trpělivostí vůči těm stránkám své

osobnosti, které nemám rád/a.
1 2 3 4 5
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