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Posudek oponenta diplomové práce Anny Reichové:

„Ověření konvergentní diskriminační validity české verze dotazníku

Self-Compassion Scale“

Téma předložené diplomové práce vnímám zajímavé a aktuální. Mnoho

psychodiagnostických metod je třeba revidovat, adaptovat, standardizovat a prověřovat tak,

aby měly uspokojivé psychometrické ukazatele a byly tak vyhovující pro potřeby praxe.

Autorka si pro své ověřování Škály soucitu se sebou (SCS-CZ) vybrala Beckovu

sebeposuzovací škálu deprese (BDI-II), Spielbergův dotazník měření úzkostnosti (STAI X2) a

Škálu bezpodmínečného pozitivního sebepřijetí (UPSRS).

Teoretická část je dle mého názoru zpracována kvalitně. Autorka vycházela z četných

literárních a elektronických zdrojů (našich i zahraničních), které řádně cituje. V rámci

teoretické části práce se autorka zabývá konceptem „soucitu k sobě“ z historického hlediska,

dále pak v souvislosti s příbuznými konstrukty, s okruhy jeho využití – aplikační oblasti a

metodami jeho měření. Závěrem pak autorka představuje Českou verzi dotazníku Self-

Compassion Scale (CSC-CZ). V této kapitole se rovněž zabývá historií vzniku této metody a

uvádí získané psychometrické údaje. Přínos teoretické části vidím především v seznámení

s předloženým konceptem (v našich podmínkách ne tolik známým) z různých pohledů v rámci

jednotlivých, výše uvedených kapitol.

Cílem empirické části práce bylo ověřit konvergentní a diskriminační validitu

dotazníku SCS-CZ. Jde vlastně o rozšířenou diskriminační validizaci této metody o konstrukt

deprese, úzkostnosti a bezpodmínečného přijetí. Autorka si stanovila 3 hypotézy (str. 52),

kterými konkretizuje směr svého výzkumu. Charakteristika vztahu (silná, velmi

silná…korelace) je dána posouzením významností korelace dle kritérií De Vause (2002).

Kapitoly v této části práce jsou dle mého názoru zpracovány rovněž kvalitně.

Autorka zpracovávala data ze vzorku 415 respondentů. Popis výzkumného vzorku, výzkumné

metody a proces výzkumu, okolnosti sběru dat, stejně jako jejich analýza i interpretace jsou

náležitě popsány a doplněny informacemi o okolnostech online administrace a následné

zpětné vazbě pro respondenty (str. 54).

Výsledky výzkumu autorka prezentuje v kapitole 7.5 „Analýza dat“. Výsledky jsou

uvedeny v přehledných tabulkách a doplněny srozumitelným popisem a interpretací dat

z uvedených metod a rovněž se zabývá některými demografickými údaji respondentů. V této

souvislosti rovněž odkazuje na grafy uvedené v přílohách. Kladně hodnotím zpracování

kapitoly diskuse, kde autorka reflektuje výsledky svého výzkumu na různých úrovních

(psychometrické ukazatele užitých dotazníků, výzkumné soubory…). Svá zjištění porovnává

s výsledky některých vybraných studií a uvažuje rovněž o známých omezeních takto pojatého

výzkumu i užitých metod. Závěrem této kapitoly (str. 65 – 67) uvádí několik podnětných

úvah, které se vztahují k výsledkům výzkumu i jejich teoretickému a praktickému ukotvení.

K této části práce mám následující připomínky, poznámky, otázky:

- Přestože autorka v závěru své práce shrnuje cíle svého šetření a poukazuje na možné cesty

dalšího zkoumání, postrádám v práci přehledné shrnutí výsledků svého výzkumu vzhledem ke

stanoveným hypotézám. Na str. 61 sice autorka uvádí informaci o přijetí či zamítnutí

alternativních hypotéz. Nicméně alternativní hypotézy nebyly cílem výzkumu. Domnívám se,

že celkové výsledky nejsou v práci přehledně prezentovány tak, aby se čtenář mohl poměrně

snadno zorientovat (tedy porovnat výsledky výzkumu s avízovanými 3 hypotézami).

- Zajímalo by mě, jak autorka pohlíží na prověřovaný dotazník (škálu) vzhledem k počtu

položek (20) a jejich hodnocení na uvedených subškálách (6)?

- Jaká omezení prověřované metody vnímá autorka z pohledu jeho následného užití v praxi?

- Zajímalo by mě, zda autorka při výběru metod ke své validizační studii uvažovala ještě i o

jiných (dotaznících, škálách…), případně jakých?

Závěrem je třeba říci, že si uvědomuji, že za předloženým výzkumem stojí množství

náročné práce, které nemůže být v textu zcela zohledněno a dokumentováno. Autorka svou

prací otevírá prostor pro další výzkumné šetření i praktické využití této nově adaptované

metody.

Předloženou diplomovou práci hodnotím jako zdařilou a doporučuji ji

k obhajobě. Navrhuji hodnocení výborně – velmi dobře.

V Praze dne 16. května 2016

Markéta Niederlová